
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1647 DEL 12-12-2018

N. SETTORE 798 DEL 12-12-2018

Oggetto:
Progetto accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria MSNA.
Accertamento di entrata I e II acconto anno 2018.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1647 del 12-12-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Progetto accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria MSNA.
Accertamento di entrata I e II acconto anno 2018.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 204 del 31.10.2016, in adesione al Decreto Ministeriale
10.08.2016, è stato approvato il progetto relativo all’accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria
MSNA, per un ammontare annuo di € 205.415,72 compresa iva, oltre € 11.000,28 di quote di compartecipazione
suddivise tra il Comune e l’Ente Gestore, per il triennio 2017/2019;

Visto il Decreto del Ministero dell’interno pubblicato in data 20.12.2016, con il quale veniva ammessa a
finanziamento la prosecuzione del progetto di cui sopra, per il triennio 2017/2019, per un importo annuale di €
216.416.000, di cui 205.416,00 per contributo ed € 11.000,00 per compartecipazione, nel quale è fatto presente che
la pubblicazione equivale a notifica per gli Enti ammessi;

Richiamata integralmente la propria determinazione dirigenziale n. 529 del 15.09.2017,  con la quale, a
seguito della procedura aperta per l’affidamento del servizio, è stata approvata la proposta di aggiudicazione a
datare dal 16.09.2017 fino al 31.12.2019, riservandosi di impegnare le somme per gli esercizi finanziari 2018 e
2019, per un ammontare per ogni anno di € 204.416,00 oltre ad € 1.000,00 annue per spese relative ai compensi del
revisore indipendente;

Dato atto che il Ministero dell’interno ha accreditato la somma complessiva di € 143.791,20, quali acconti
30% e 40% dell’importo progettuale, come si evince dai provvisori di entrata n. 2311 del 24.07.2018 e n. 3990 del
23.11.2018;
       Ritenuto di dovere procedere all'accertamento in entrata della somma come sopra accreditata dal Ministero
dell’interno a valere sul progetto  di accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria ordinari per un
ammontare di € 143.791,20, quale I e II acconto anno 2018;
            Dato atto:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 08/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 28/02/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015-2017;
Visti
    - il D. Lgs. 267/2000;
    - il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
  -il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
    D.Lgs.118/2011);
   - lo statuto comunale;
   - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
   - il regolamento comunale di contabilità;
   - il regolamento comunale sui controlli interni;
visto l’art.163 del D. Lgs.267/2000;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1647 del 12-12-2018
Pag. 2 di 5



viste le leggi che regolano la materia.;
visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

     Per i motivi esposti in premessa:

di prendere atto che il Ministero dell’interno a valere sul progetto  di accoglienza integrata per richiedenti1.
asilo e rifugiati categoria minori stranieri non accompagnati, ha accreditato le somme di € 61.624,80, I
acconto e € 82.166,40, II acconto,  per un totale complessivo di € 143.791,20, entrambi gli acconti relativi
all’anno 2018.
di accertare in entrata  la somma complessiva di  €  143.791,20 al piano finanziario 2.01.01.01.012 cap. di2.
entrata 321/2 dell’esercizio finanziario in corso;
di stabilire che con separati atti si procederà all'impegno e alla liquidazione alla ditta aggiudicataria di parte3.
del servizio già reso per l’anno in corso;
di precisare, a norma dell'art.179, comma 2 del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;4.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,5.
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e6.
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1647 del 12-12-2018
Pag. 3 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-12-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento provvisorio N.     8 del 12-12-2018  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.012 Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

Capitolo        321 Articolo     2 SPRAR MINORI NON ACCAMPAGNATI
Causale Progetto accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria MSNA. Accertamento di

entrata I e II acconto anno 2018.

Importo  2018 €.                          143.791,20

Beneficiario     15472   MINISTERO INTERNO

Accertamento N.   196 del 12-12-2018  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.012 Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

Capitolo        321 Articolo     2 SPRAR MINORI NON ACCAMPAGNATI
Causale Progetto accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria MSNA. Accertamento di

entrata I e II acconto anno 2018.

Importo  2018 €.                          143.791,20

Beneficiario     15472   MINISTERO INTERNO

Milazzo, lì 12-12-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1647 del 12-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-12-2018.

N. Reg. Albo: 4170

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1647 del 12-12-2018
Pag. 4 di 5



Milazzo, lì 12-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1647 del 12-12-2018
Pag. 5 di 5


